
CADERNO 7  1SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 7 SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471015

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 36/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/329697, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de: IMEARA – INSTITUTO 
DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM, CNPJ: 08.738.738/0001-62, 
vencedora do certame para o Item 1, com valor negociado em 
R$ 159.000,00 (cento e cinqüenta e nove mil reais), para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471026

PORTARIA Nº 75 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH e Instituto de Mediação e Arbitragem da Amazônia- 
IMEARA.

PROCESSO Nº: 2012/329697
CONTRATO Nº: 27/2012

OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização 
de pesquisa e consultoria destinada a realização de diagnóstico 
da rede de serviços de atendimento à mulher em situação de 
violência em dezesseis municípios do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: quatro meses contados a partir da data da assinatura 
do contrato.
FISCAL: Rosana Ribeiro Moraes
MATRÍCULA Nº: 57202516/1
FISCAL SUBSTITUO: Telma Maria Medeiros de Lima
 MATRÍCULA: 54185843/4
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Dezembro de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471046

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização 
de pesquisa e consultoria destinada a realização de diagnóstico 
da rede de serviços de atendimento à mulher em situação de 
violência em dezesseis municípios do Estado do Pará.
Valor Total: 159,000.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 13/04/2013
Pregão Eletrônico: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363680000    339039              0101000000          Estadual
Convênio: 760216/2011
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471086

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Carmem Antonieta Trindade da Silva 
como Conselheira titular em substituição a Sra. Selma Regina 
Bandeira Launé Couto no Conselho Estadual sobre Drogas - 
CONED, representando a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, no período de 23.11.2012 a 31.01.2013.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06 
de dezembro de 2012.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471091

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 37/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/267465, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de: ATLANTA RENT 
A CAR LTDA – EPP, CNPJ: 01.135.910/0001-44, vencedora do 
certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471130

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
locação de automóvel tipo camionete.
Valor Total: 62,349.60
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 13/12/2013
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363700000    339039              0320000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 329/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 05 

DE NOVEMBRO DE 2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471430

           PORTARIA N0  329/2012-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 05 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº  134676A/1, 
RESOLVE:
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde a 
servidora SYGLIA DE FÁTIMA DA COSTA PINON, matrícula 
nº.  2008556/5, ocupante do cargo de  Agente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Mulher, no 
período de 20/11/2012 a 03/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 321/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 07 

DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471433

           PORTARIA N° 321/2012-DIGEP/SEJUDH                                
Belém (PA), 07 de dezembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 579427/2012, 
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor  
JOSÉ RAIMUNDO GASPAR PINTO, matrícula nº.  57202820/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 03.09.2008 a 03.09.2011, no 
período de 02/01/2013 a 01/02/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 PORTARIA N0 324/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
04 DE DEZEMBRO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471436
PORTARIA N0  324/2012-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2012.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) 
dias a servidora  TATIANE FERRAZ TIRAPELLI, matrícula nº. 
54182982/2, ocupante do cargo de Psicóloga, desta Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH,  no período 
de 09/11/2012 a 07/05/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471146

Número: 1
Assinatura: 14/12/2012
Valor: 6,295.70
Justifi cativa: Substituição de Fonte 0101 para a Fonte 0261
Contrato: 20/2012
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471241

PORTARIA: 0967/2012
Objetivo: Participar da 1ª Feira de Artesanato do Baixo Acará
Fundamento Legal: Art. 1455 da Lei 5.810/94 (Processo 
581580 de 30/11/2012 - Mem 498 e 520/2012-NUCLEO DE 
PROFISSIONALIZAÇÃO)- COMPLEMENTAÇÃO.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32087881/JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES (AUXILIAR 
SOCIAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/12/2012 a 
09/12/2012<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471359

PORTARIA: 0968/2012
Objetivo: Acompanhar adolescnte custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 512571 
de 19/10/2012 - mem 1212/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56336992/BENEDITO MORAIS DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
80012781/EDIRLANDO BRASIL TORRES JUNIOR (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
571738091/MARCIO ANTONIO CORDOVIL PINHEIRO (MONITOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
58926631/ROBERTO VITAL DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471370

PORTARIA: 0969/2012
Objetivo: Recambiar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para Associação Papa João XXIII
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 589998 
de 05/12/2012 - Mem 1330/2012 -CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350131/ALESSANDRA BRINDEJONC DA CUNHA (TECNICO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 04/12/2012
58957801/CLENILTON LIMA DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2012 a 04/12/2012
57345761/MARCOS VENILSON MIRANDA MARQUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
04/12/2012<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471380

PORTARIA: 0970/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliara aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 (Processo 587374 de 
04/12/2012 - mem 261/2012 - UASE ANANINDEUA)


